cere, et te in non parvos æstus mittere, ut non querelas eorum qui patiuntur, sed animum eorum qui faciunt querere cogereris. Sed hinc noli laborare, non ea dico; sed dico ad semen Abrahæ, quod est in omnibus gentibus, non pertinere, si quid non recte vobis factum est, fortasse a palea dominicæ segetis, quæ nihilominus est in omnibus gentibus. Vos ergo reddite rationem separationis vestræ. Sed prius attendite quales habeatis, quos vobis objici non vultis; et videte quam inique faciatis, cum aliena facta nobis objicitis, etsi ea quæ dicitis probaretis. Ita nulla erit ratio separationis vestræ.

CAPUT XI. — 25. PETIL. dixit: *At enim aliqui dicent, Filii non sumus traditoris. Ejus est aliquis filius, cuius facta sectatur. Hi enim certissimi filii sunt, idemque parentibus similes, quos non ista caro nec sanguis, sed mores et facta parentibus consimiles genuerunt.*

26. AUG. respondit: Paulo ante nihil contra nos dicebas, nunc etiam coepisti dicere aliquid et pro nobis. Hæc enim propositio tua in eo te tenet, ut si nos hodie, cum quibus agis, non conviceris tradidores et homicidas, et si quid aliud criminari, quidquid tale ostenderis in eis qui nos tempore præcesserunt, omnino nobis obesse non possit. Quorum enim dissimilia facta habemus, eorum filii esse non possimus. Et vide quo te commiseris: si aliquem forte etiam nostræ ætatis hominem, et nobiscum viventem, de aliquo tali reatu forte conviceris, nullo modo præjudicat omnibus gentibus, quæ in semine Abrahæ benedicuntur, a quibus tu te separando sacrilegus inveniris. Ita (quod fieri non potest), nisi omnes qui ubique sunt, neveris, omniumque mores et facta non solum didiceris, sed etiam demonstraveris tam mala esse quam dicas, non habes cur objicias orbi terrarum, qui est in sanctis, nescio quos parentes, quibus eos probas esse consimiles. Nec te aliquid adjuvabit, si etiam demonstrare potueris, eos qui tales non sunt, cum eis qui tales sunt sumere Sacra menta communia. Primo quia vos ipsos respicere debetis, cum quibus ea celebretis, quibus detis, a quibus sumatis, et vobis eos objici nolitis. Deinde, si filii sunt Judæ, qui diabolus inter Apostolos fuit, quicumque facta ejus imitantur: cur non filios Apostolorum dicamus, qui non facta sua cum talibus, sed Domini Sacra menta communicant, sicut Apostoli Dominicam cœnam cum illo traditore sumpserunt? ideo vobis¹ longe dissimiles, quod hominibus unitatem servantibus hoc objicitis, quod concessa unitate vos facitis.

CAPUT XII. — 27. PETIL. dixit: *De se ipso Iudeis dicit Dominus Christus, Si non facio facta Patris mei, nolite mihi credere* (Joan. x, 57).

28. AUG. respondit: Jam supra respondi, Hoc et verum est, et pro nobis contra vos est.

CAPUT XIII. — 29. PETIL. dixit: *Falsidicos et mendaces sic identidem objurgat: Filii diaboli estis, et ab initio enim ille accusator fuit, et in veritate non stetit.*

¹ Editi, nobis. Melius MSS., vobis.

¹ Editi, Am. et Er. omissio, ut; habent, non vobis. Lov., ut non vobis: minus bene.

30. Aug. respondit : Non solemus legere, *Ille accusator fuit*; sed, *Ille homicida fuit* (*Joan. viii, 44*). Quærimus autem unde fuerit diabolus homicida ab initio; et invenimus, quod primum hominem occiderit, non gladium stringendo, aut aliquam vim corporaliter inferendo¹; sed persuadendo peccatum, et a paradisi felicitate dejiciendo. Quod tunc paradiſus, hoc nunc Ecclesia. Diaboli ergo filii sunt, qui homines ab Ecclesia seducendo interficiunt. Sicut autem per verba Dei novimus ubi sit plantatus paradiſus, sic per verba Christi ubi sit Ecclesia didicimus : *Per omnes, inquit, gentes, incipiens ab Jerusalem*. Ab isto universo ad partem quamlibet quisquis separat hominem, ille diaboli filius et homicida convincitur. Sed et verbum, quod ipse posuisti, ut de diabolo dices, *Ille accusator fuit, et in veritate non stetit*, vide in quos conveniat. Accusatis enim orbem terrarum criminibus aliorum, quos etiam ipsos accusare potius quam convincere potuisti; et in veritate Christi non stetistis. Ille enim dicit, Ecclesiam per omnes gentes incipientem ab Jerusalem : vos autem, in parte Donati.

CAPUT XIV. — 31. PETIL. dixit : *Tertio quoque similiter persecutorum dementiam hoc nomine appellat* ; *Progenies viperarum, quomodo fugietis iudicium gehennæ? Ideoque mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas; et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabitis in synagogis vestris, donec veniat super vos omnis sanguis justus, quem effudistis in terram a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare* (*Matth. xxiii, 33-35*). *Numquid vere carnaliter sunt filii viperarum, ac non magis mente serpentes, et trilingui malitia, tactuque mortifero, et spiritu veneni flagrantes?* Vere viperæ facti sunt, qui insontibus populis mortes morsibus vomuerunt.

32. Aug. respondit : Hæc si dicam de talibus esse dicta, quales vos estis, respondebitis, Proba. Quid enim? tu probasti? Aut si eo putas probari quo dicuntur, non opus est eadem repetere. Recita illa ipsa tibi et a nobis in vos³. Ecce et ego probavi, si hoc est probare. Et tamen disce quid sit probare. Neque enim extrinsecus quæro documenta, ut vos viperas probem. Ecce id ipsum viperum est, non habere in ore firmamentum veritatis, sed venenum maledictionis, sicut scriptum est, *Venenum aspidum sub labiis eorum*. Et quia hoc passim a quolibet in quemlibet dici potest, quasi quereretur, quorum? continuo subjicit, *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est* (*Psal. xiii, 3*). Cum ergo talia dicitis in homines per totum mundum dispersos, et quos omnino ignoratis, quorum etiam multi nec Cæciliani, nec Donati nomen audierunt: nec auditis in silentio respondentes, Non ad nos pertinet quidquid dicitis, non vidimus, non fecimus, quid loquamini penitus ignoramus: vos qui nihil aliud vultis,

¹ Sic MSS. At editi, *infligendo*.

² Editi: *Numquid vere carnales sunt... et linguae malitia... et spiritu veneni flagellantes*. Castiganter ad veteres codices.

³ Editi, et a vobis in vos. Aptius MSS., et a nobis in vos.

quam dicere quod probare omnino non potestis, quid aliud quam os vestrum maledictione et amaritudine plenum est? Jam videte utrum vos possitis ostendere non (*a*) esse viperas, nisi ostenderitis omnes Christianos omnium gentium tradidores esse, et homicidas, et non esse Christianos. Imo vero etiamsi potestis singulorum hominum per totum orbem dissessorum vitas et facta nosse et ostendere: tamen antequam id faciatis, cum temere ista jactatis, os vestrum vipereum est, os vestrum maledictione et amaritudine plenum est. Ostendite jam, si potestis, quem prophetam, quem sapientem, quem scribam occiderimus et crucifiximus et flagellaverimus in synagogis nostris. Attendite quanto labore impenso, nullo modo probastis¹, quod Donatus et Marcellus prophetæ fuerint, aut sapientes, aut scribæ, quia non fuerunt. Quod etsi possetis, quid faciatis ut ostendatis a nobis occisos, quos nec nos ipsi novimus? quanto minus orbis terrarum, cui venenoso ore maledicis (*b*)? Aut unde potestis ostendere animum nos habere consimilem intersectoribus corum, quos nec saltem ab aliquibus imperfectos potestis ostendere? Attendite hæc omnia, videte utrum aliquid horum, vel de orbe terrarum vel orbi terrarum² probare possitis: cui tamen quia maledicere non quiescitis, in vobis vera ostenditis, quæ de illo falsa jactatis.

33. Porro si nos velimus probare vos esse interfectores Prophetarum, nimis longum sit ut per loca singula colligamus, quas furiosi vestri principes Circumcellionum et ipsæ catervæ vinolentorum atque insanorum, non tantum³ ediderint ab initio schismatis vestri, sed et omnino edere non desistant strages. De proximo ago⁴: proferantur eloquia divina, quæ versantur in manibus et nostris et vestris; eos teneamus interfectores Prophetarum, quos contradictores invenerimus linguis Prophetarum. Quid doctius dici potest? quid citius ostendi potest? Mitius ageretis tragiendo ferrum per viscera Prophetarum, quam quod lingua interficere conamini verba Prophetarum. Dicit Propheta: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (*Psal. xxi, 28*). Ecce agitur, ecce impletur. Vos autem non solum contra id quod dicitur, aures incredulas clauditis; sed etiam contra id quod jam geritur, linguas furiosas exseritis. Audivit Abraham dictum, *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii, 18*): et credit, et deputatum est illi ad justitiam (*Rom. iv, 5*). Vos videtis factum, et reclamatis; et non vultis deputari vobis ad injustitiam⁵, quod recte deputaretur; etiamsi nondum factum, sed tantummodo dictum non crederetis.

¹ In MSS., *probaturi sitis*.

² Hic ex addidimus manuscriptis, vel orbi terrarum.

³ Apud Am. corrupte legebatur, *in tantum*. Apud Er. et Lov., *juvenum*. Emendatur erratum ex manuscriptis.

⁴ Sic MSS. At editi, *edere non desistant strages de proximo agro*. Proferantur, etc.

⁵ Editi hoc et proximo loco, *ad justitiam*: male.

(a) Lègendum, juxta Morel, nos. Vide Element. Critic., pagg. 297, 298. M.

(b) Vide infra, num. 46, et contra Cresconium, lib. 3, n. 54.

Ino non solum non vultis vobis deputari ad injus-
titiam : sed etiamsi quid pro hac impietate patimini,
deputari vobis vultis ad justitiam. Aut si non sunt
istae persecutioes Prophetarum, quia non sunt ferro,
sed verbo ; quæ fuit causa, ut divinitus diceretur,
Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua
eorum gladius acutus (*Psal. LVI, 5*). Sed quando col-
ligam ex Prophetis omnibus omnia testimonia Eccle-
siae toto orbe diffusæ, quæ omnia contradicendo in-
terscere et extinguerem conamini? Sed ligati es̄tis :
quia in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines
orbis terræ verba eorum. (*Psal. xviii, 5*). Verumtamen
unum illud commemorabo ex ore Domini, qui testis
est testium : *Oportebat*, inquit, impleri omnia quæ
scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me.
Quæ sint haec, ipse indicet : *Tunc aperuit illis sensum*,
inquit, ut intelligerent Scripturas, et dixit eis, *Quoniam*
sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et re-
surgere a mortuis, et prædicari in nomine ejus pœnitenti-
am et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipi-
entibus ab Jerusalem (*Luc. xxiv, 44, 47*). Ecce quod
scriptum est in Lege, et Prophetis, et Psalmis de Do-
mino. Ecce quod de se, et de Ecclesia ipse Dominus
aperuit, se ostendens, illam promittens. Vos autem
hi manifestis testimonij resistentes, et ea
quia delerè non potestis, depravare conantes, quid
faceretis, si inveniretis membra Prophetarum, qui
sic saevitis in eloquia Prophetarum, ut nec Dominum
audiatim impletorem, manifestatorem, expositorum
Prophetarum? Nam quantum potestis, etiam ipsum
ceditis, quando et ipsi non ceditis?

CAPUT XV. — 54. PETIL. dixit : « De vobis quo-
que David persecutoribus³ hæc dicit : « Sepulcrum
patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant,
venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os male-
dictione et amaritudine plenum est, veloces pedes eorum
ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in-
viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est ti-
moris Dei ante oculos eorum. Nonne cognoscunt omnes
qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam,
sicut cibum panis » (*Psal. xiii, 5, 4*)?

55. AUG. respondit : Sepulcrum patens est guttur
corum, unde mendaciorum mortes exhalant. Os enim
quod mentitur, occidit animam (*Sap. i, 11*). Si autem
nihil est verius quam id quod dixit Christus, Eccle-
siam suam per omnes gentes incipientem ab Jerusa-
lem; nihil est mendacius quam id quod dicitis, in
parte Bonati. Linguae autem dolosæ sunt eorum, qui
cum facta sua noverint, non solùm se dicunt justos
esse homines, sed etiam justificatores hominum :
quod de uno dictum est, *Qui justificat impium* (*Rom. iv, 5*) : et quod sit *justus et justificans* (*Id. iii, 26*).
Nam de veneno aspidum, et ore maledictione et ama-
ritudine pleno, satis diximus. Veloces pedes autem
ad effundendum sanguinem, etiam Maximianistas ha-
bere dixistis : testis est plenarii vestri concilii sen-

¹ Pro, his tamen, corrupte excusum erat apud Am., istam.
Nec bene correctum ab Er. et Lov., instanter.

² Sic MSS. At editi, creditis.

³ In MSS., persecutores.

tentia, toties Gestis proconsularibus et municipalibus
allegata: Illi autem neminem, quantu[m] audimus,
corporaliter occiderunt. Intellexistis ergo etiam spiri-
tuali cæde animarum sanguinem fundi g[lor]adio schis-
matis, quod in Maximiano damnasti. Videte ergo
si non sint pedes vestri veloces ad effunden-
dum sanguinem, cum præciditis homines ab uni-
tate orbis terrarum, si hoc in Maximianistis recte di-
xistis, quia præciderunt aliquos a parte Donati. Ita[m]
nos viam pacis non cognovimus, qui studemus ser-
vare unitatem spiritus in vinculo pacis; et vos eam
nostis, qui sermoni Christi quem habuit post resur-
rectionem cum discipulis suis; tam pacifico, ut inde
inciperet dicens, *Pax vobiscum* (*Ioan. xx, 19, 21*), ita
resistitis¹, ut nihil aliud quam hoc ei dicere convinca-
mini : Tu quod dixisti de unitate omnium gentium
falsum est, nos quod dicimus de criminis omnium
gentium verum est? Qui dicent ista, si c[on]set timo-
ris Dei ante oculos eorum? Videte itaque si non ista
quotidie dicendo plebem Dei diffusam totò orbe ter-
rarum, tanquam cibum panis dentibus finire cona-
mini.

CAPUT XVI. — 56. PETIL. dixit : « Monet etiam
Dominus Christus, *Cavete a pseudoprophetis*, qui ve-
niunt ad vos in vestimentis ovium², intus autem sunt
lupi rapaces : ex fructibus eorum cognoscetis eos » (*Matth.*
xv, 14).

57. AUG. respondit : Si abs te queram, quibus nos
fructibus lupos rapaces esse cognoscatis; dicturus es
crimina aliena; nec in eis quorum esse dicuntur uni-
quam probata. Si autem tu a me quæras, quibus fru-
ctibus vos potius esse lupos rapaces cognoscamus;
objicio schismatis crimen; quod tu negabis, ego au-
tem statim probabo: neque enim communicas omni-
bus gentibus et illis Ecclesiis apostolico labore fun-
datis. Hic dicturus es: Non communico traditoribus
et homicidis. Respondet tibi sēmen Abrahæ: Haec
sunt illa crimina, vel non vera, vel non mea. Sed haec
interim sepono; tu ostende Ecclesiam. Jam vox illa
mibi sonabit, quam in pseudoprophetis vitandam
Dominus monuit ostendentibus partes, et ab universo
alienare conantibus: *Ecce hic est Christus, ecce illic!*
Sed usque adeo putas veras oves Christi cor non ha-
bere, quibus dictum est, *Nolite credere* (*Id. xxiv,*
25); ut lupum audiant dicentem, *Ecce hic est Christus*; et pastorem non audiant dicentem, *Per omnes*
gentes, incipientibus ab Jerusalem?

CAPUT XVII. — 58. PETIL. dixit: *Sic, sic, impro-
be persecutor, quocumque te velamine bonitatis obtexeris,*
quocumque nomine pacis bellum osculis geras, quolibet
unitatis vocabulo hominum genus illicias; qui hactenus
fallis ac decipis, vere diaboli filius es, dum moribus
indicas patrem.

59. AUG. respondit: Haec a nobis in vos dicta esse
reputa: et ut noveris in quos potius convenient, quæ
superius dixi commemora.

¹ Editi: *Pax vobis, tamen ita resistitis.* Castigantur ex ma-
nuscriptis.

² VSS. omisso, qui; habent, venient ad vos in vestiturem
ovium: sic forte citabat Petilianus.

CAPUT XVIII. — 40. PETIL. dixit : *Nec adeo mirum, quod tibi nomen episcopi illicite assumis. Hæc est vera diaboli consuetudo, ita demum decipere si sibimet vindicet vocabulum sanctitatis, Apostolo prædicante : « Nec mirum est, » inquit, « si ipse satanas transfigurat se velut angelum lucis, et ministros suos quasi ministros justitiae (II Cor. xi, 14, 15). » Nec mirum est ergo quod te falso episcopum vocas. Nam et illi angeli perdit, amatores virginum mundanarum, qui carnem corrumpendo corrupti sunt, licet divinis exuti virtutibus angelii esse desierint, nomen tamen retinent angelorum, seseque semper angelos putant, qui divina soluti militia in exercitum diaboli similes transierunt, Deo magno clamante, « Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum, quoniam caro sunt » (Gen. vi, 5). Quibus reis ac vobis dicet Dominus Christus, « Ite in ignem æternum, quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus » (Matth. xxv, 41). Si angeli mali non essent, diabolus angelos non haberet; quos et sanctus Apostolus in illo judicio resurgendi a sanctis hominibus dicit esse damnandos : « Nescitis quoniam angelos iudicabimus (I Cor. vi, 5)? Si veri angeli essent, judicium in angelos Dei homines non haberent. Sic quoque apostoli sexaginta, qui cum Domino Christo duodecim derelictis, a fide apostatæ recesserunt, in tantum hominibus miseris adhuc putantur apostoli, ut ex his Manichæus et cæteri multis diabolicis sectis multas animas implicit, quas ut caperent perdidérunt (a). Nam profecto perditus Manichæus, si tamen fuit, non in illis sexaginta ponendus est, si nomen ejus apostoli inter duodecim continetur, aut in locum Judæ traditoris subrogato Mathia, voce Christi ordinatus est, ut tertius decimus Paulus¹, qui sese Apostolorum novissimum memorat, ne quisquis esset posterior apostolus crederetur. Sic enim dixit : « Ego enim sum novissimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei » (Id. xv, 9). Nec in hoc vobis blandiamini; Judæus hæc fecerat : licet et vos nobis perniciem ut Pagani faciatis. Bellum namque illicite geritis², quibus non licet repugnare. Vos enim cupitis vivere³ nobis occisis, nobis vero victoria est fugere vel occidi.*

41. AUG. respondit : Videris quemadmodum testimonia Scripturarum posueris, vel quomodo intellexeris; nihil ad rem de qua nunc agitur. Ad hoc enim certe ista omnia dixisti, ut probares esse falsos episcopos, sicut sunt falsi angeli et falsi apostoli. Novimus et nos, esse falsos angelos et falsos apostolos et falsos episcopos, et sicut dicit verus apostolus, falsos fratres (II Cor. xi, 26) : sed cum ab utrisque adversus invicem possint ista jactari, probare aliquid opus est, non inaniter loqui. In quos tamen conveniat crimen

¹ Editi, si tamen non in illis sexaginta fuit... ordinatus est tertius decimus Paulus. At MSS., si tamen fuit : deinde Cyriacensis codex omisso, non, prosequitur sic : *In illis septuaginta ponendus est, si nomen ejus apostoli inter duodecim continetur. At in locum, etc.* Melius Floriacensis servata particula, non; habet, *aut in locum, etc.*, addita tamen particula, *ut*, post verbum, *ordinatus est* : quam addit etiam Lovaniensium codex Endoviensis.

² Sic MSS. At editi, gerimus.

³ Sola editio Lov., vincere.

(a) Forte pro, perierunt.

fallaciæ, recole quæ supra diximus, et invenies : ne tædio simus legentibus, eadem saepius repetendo. Et tamen quid hoc ad Ecclesiam toto orbe terrarum diffusam, sive quod de palea ejus, quæ cum illa per totum mundum est, potueris dicere; sive quod de Manichæo dixisti, vel de cæteris diabolicis sectis? Si enim ad triticum non pertinet quidquid etiam de palea dicitur quæ adhuc cum illo est; quanto minus pertinent ad membra Christi toto orbe diffusa, tam olim et tam aperte separata portenta (a)?

CAPUT XIX. — 42. PETIL. dixit : *Jubet nobis Dominus Christus, « Cum vos persecuti fuerint homines in civitate ista, fugite in alteram : quod si in ea vos perseverentur, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donc veniat Filius hominis. »* (Matth. x, 23). Si de Judæis et Paganis nobis præmonet, tu qui christianum te memoras, dira facta Gentilium non debes imitari. An sic Deo servitis, ut vestris manibus occidamur? Erratis, erratis, si hoc creditis miseri. Nam non habet Deus carnifex sacerdotes.

43. AUG. respondit : Fugere de civitate in civitatem a facie persecutionis, non hæreticis vel schismaticis præceptum sive permissum est, quod estis vos; sed prædicatoribus Evangelii, cui resistitis vos. Quod ut facile probemus; nunc certe in civitatibus vestris estis, et nemo vos persequitur. Prodeundum ergo vobis est, et reddenda ratio separationis vestræ. Neque enim sicut excusatur iusirmitas carnis, quando cedit violentiæ persecutionis, sic debet et veritas cedere falsitati. Proinde si persecutionem patimini, quare non dimittitis civitates in quibus estis, ut implatis quod ex Evangelio commemoratis? Si autem non patimini persecutionem, quare nobis respondere non vultis? Aut si timetis forte, ne cum responderitis, persecutionem patiamini; quomodo ergo imitamini eos prædicatores, quibus dictum est, *Ecce mitto vos sicut oves in medio luporum?* Quibus item dictum est, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Ibid., 16, 28)? Et quomodo non facitis contra præceptum Petri apostoli, qui ait : *Parati semper ad responsionem omni poscenti vos de fide et spe vestra* (I Petr. iii, 15)? Postremo, quare per violentissimas turbas etiam ultro improbi estis Ecclesiis catholicis, ubi potueritis¹? quod innumeralibus exemplis res ipsa indicat? Sed dicitis vos loca vestra defendere, et resistitis fustibus et cædibus quibuscumque potueritis. Quare ibi non audistis vocem Domini dicentis, *Ego autem dico vobis, non resistere malo* (Matth. v, 39)? Aut si fieri potest, ut aliquando recte per vim corporalem resistatur violentis, nec ideo præceptum violetur quod audimus a Domino, *Ego autem dico vobis, non resistere malo*: cur non etiam hoc fieri potest, ut per ordinatas et legitimas potestates de sedibus quæ illicite usurpantur, vel ad injuriam Dei retinentur, pius expellat impium, et justus injustum? Neque enim eo modo persecutionem

¹ Am., ubi potueritis advertere quod, etc. Er. et Lov., ubi potueritis advertere quod, etc. Verius MSS., ubi potueritis; absque verbo, advertere.

(a) Hactenus priore libro ad Petilianus litteras responderat Augustinus, ut testatur ipse infra, lib. 3, n. 61.

passi sunt pseudoprophetæ ab Elia, quomodo ipse Elias a rege nequissimo (III Reg. xviii). Aut quia flagellatus est Dominus a persecutoribus, propterea passionibus ejus comparandi sunt quos ipse de templo flagellatos ejecit. Restat ergo ut nihil aliud requirendum esse fateamini, nisi utrum juste an impie vos separaveritis a communione orbis terrarum. Nam si hoc inventum fuerit quod impie feceritis, non remini si non desunt ministri Deo per quos flagellmini: quia persecutionem patimini, non a nobis, sed, sicut scriptum est, ab ipsis factis vestris (Sap. xi, 21).

CAPUT XX. — 44. PETIL. dixit: *Clamat rursus de cœlo Dominus Christus ad Paulum: « Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare »* (Act. ix, 4, 5). *Saulus tunc dictus est, ut ei postmodum Baptisma componeret nomen. Vobis ergo non durum est Christum toties persequi in sacerdotibus suis¹, Domino ipso clamante, « Ne tetigeritis christos meos »* (Psal. civ, 15)? *Sanctorum computate tot funera, et vivacem Christum toties occidistis. Postremo si sacrilegus non sis, sanctus esse non potes homicida.*

45. AUG. respondit: Defendite vos ipsos a persecutione, quam passi sunt a vestris qui cum Maximiano se a vobis separaverunt; et illic invenietis defensionem nostram. Si enim dicitis non vos fecisse; Gestæ proconsularia et municipalia recitamus. Si dicitis recte vos illis fecisse; cur ipsi talia pati non vultis? Si dicitis, Sed nos schisma non fecimus; hoc ergo queratur, et antequam constet an ita sit, nemo persecutores accuset. Si dicitis etiam schismaticos persecutionem pati non debuisse: quæro utrum et de basilicis, in quibus insidianter ad seducendos infirmos, expelli per ordinatas potestates non debeant? Si dicitis, nec hoc debere: reddite prius Maximianistis basilicas, et sic nobiscum agite. Si dicitis dehere: quærите jam quid pati debeant a potestatibus ordinatis, qui eis resistendo, Dei ordinationi resistunt. Unde aperte Apostolus dicit: *Non enim sine causa gladium portat; vindex est enim in iram ei qui male agit* (Rom. xiii, 2, 4). Quod si omnino diligenter veritate tractata hoc inventum fuerit, ut nec per judicia publica schismatici aliquid pati debeant; nec de locis insidiarum et fallaciarum suarum pelli; et dixeritis vobis displicere, quod Maximianistæ a quibusdam vestris ista perpessi sunt: cur non liberius² de toto agro Domini, id est, de toto mundo clamant frumenta dominica, Nec ad nos pertinet quod zizania vel quod palea nostra committit, quia displicet nobis? Si vobis sufficere ad purgationem fatemini, quoniam quidquid mali fit a vestris, displicet vobis: quare vos ergo separastis? Hinc enim vos accusat ipsa vestra defensio. Si enim propterea vos ab inquis partis Donati³ non separatis, quia unusquisque sarcinam suam portat; cur ab inquis orbis terrarum, quos putatis aut singulis, vos separatis? An ut sarcinam schismatis omnes pariter portaretis?

¹ Editi, qui in sacerdotibus suis. Expungitur, qui, auctoritate manuscriptorum.

² Am. et MSS., *überius*.

³ Editi, inquis partibus Donati. Emendantur ex manuscriptis.

46. Et cum quærimus a vobis, quos vestrum a nostris probetis occisos. Nullam quidem legem ab imperatoribus datam ut occideremini recolo. Illi autem de quibus maximam invidiam facere soletis, Marcus et Donatus, ut moderatius dixerim, incertum est utrum se ipsi præcipitaverint, sicut vestra doctrina non cessat quotidiani exemplis; an vero alius cuius potestatis jussu præcipitati sint. Si enim incredibile est magistros Circumcellionum solitas mortes sibimet intulisse, quanto incredibilis potestates Romanas insolita supplicia jubere potuisse? Itaque de hac re, quam nimis invidiosam putatis, si verum est quod dicitis, quid hoc pertinet ad dominicum triticum? Palea quæ foras volavit, paleam quæ intus remansit accuset: non enim tota poterit, nisi ventilabro ultimo separari. Si autem falsum est, quid mirum si palea tanquam levi flatu dissensionis ablata, etiam dominicum triticum falsis criminibus insecatur? Quapropter de omnibus talibus invidiosis criminibus hoc vobis frumentum Christi, quod per agrum, id est, per totum mundum cum zizaniis crescere jussum est, libera et secura voce respondet: Si non probatis quod dicitis, ad neminem pertinet; si autem probatis, ad me non pertinet. Ex quo sit ut quicumque se ab ista unitate frumenti, propter zizaniorum vel paleæ crimina separavit, propter ipsum dissensionis et schismatis malum nec ab ipso criminis homicidii se possit defendere, dicente Scriptura, *Qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15).

CAPUT XXI. — 47. PETIL. dixit: *Ergo, ut diximus, Dominus Christus clamavit ad Paulum, « Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi adversus stimulum calcitrare. » Dixit autem Paulus: « Quis es, Domine? » Eique responsum est: « Ego Christus Nazarenus, quem tu persequeris. » Et ille tremens ac stupens dixit: « Domine, quid me vis facere? » Et Dominus ad illum: « Surge, et intra in civitatem, et dicetur tibi quid te oporteat facere. » Et interpositis, et surrexit autem Saulus de terra, aperiisque oculis suis nihil videbat. O ultrix furoris caccias, oculorum persequentis lumen obnubilas, solo Baptismo recessura! Videamus ergo in civitate quid gessit. « Introit, » inquit, « Ananias ad Saulum, et cum imposuisset ei manus, ait: Saule frater, Dominus misit me Jesus, qui visus est tibi in via qua veniebas, ut videoas et implearis Spiritu sancto. Confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ, et visum recepit, et surgens baptizatus est. » (Act. ix, 4-18). Cum igitur Paulus a crimine persequendi Baptismo liberatus, oculos sumperserit innocentes; cur non vis persecutor et traditor cæcus falso baptismate ab iis quos insequeris baptizari?*

48. AUG. respondit: Nec persecutorem nec traditorem probas, quem vis denuo baptizare. Et si probas aliquem, non est tamen denuo baptizandus persecutor et traditor, si jam Christi Baptismo baptizatus est. Paulum quippe propterea baptizari oportuit, quia nunquam tali baptismio tinctus fuit. Itaque nihil habet simile ad causam quam nobiscum agitis, quod de Paulo interponere voluisti. Sed si hoc non interpo-

suisses, puerili declamationi locum non invenissem, ubi dices, *O ultrix furoris cæcitas, solo Baptismo recessura!* Quanto enim fortius in vos exclamandum est, *O ultrix furoris cæcitas, quæ non Paulo compara-* rata, sed Simoni, nec accepto Baptismo recedit a vobis? Nam si persecutores ab eis quos persequuntur baptizandi sunt, Primianus a Maximianistis baptizetur; quos instantissime persecutus est.

CAPUT XXII.—49. PETIL. dixit: *At enim constan-* ter opponitis, dixit Apostolis Christus, « Qui semel lotus est, non habet causam nisi pedes lavandi, sed est mundus totus. » Si verba ista plene discutias, subsequentibus obtineris. Sic namque locutus est, dicens: « Qui semel lotus est, non habet causam nisi pedes lavandi, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes. » Hoc autem dixit propter Judam, qui eum fuerat traditurus (Joan. XIII, 10, 11). Quisquis ergo traditor factus es, Baptismum perdidisti. Denique postquam ipse damnatus est traditor Christi, Apostolos undecim sic plenius confirmavit: « Jam vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis. Manete in me, et ego in vobis » (Id. xv, 3, 4). Et iterum his undecim dixit: « Pacem meam do vobis, pacem meam dimitto vobis » (Id. xiv, 27). Cum haec ergo damnato, ut diximus, traditore, Apostolos undecim dicta sint, vos quoque tradidores similiter pacem et Baptismum non habetis.

50. AUG. respondit: Si ergo perdidit Baptismum traditor, quisquis a vobis baptizatus postea traditor factus fuerit, si ad vos redire voluerit, denuo baptizetur. Quod si non facitis, satis vos ipsi judicatis falsum esse quod dictum est, *Si quis ergo traditor factus es, Baptismum perdidisti.* Si enim perdidit, redeat et recipiat: si autem redit et non recipit, non perdidit. Deinde, si propterea dictum est Apostolis, *Jam vos mundi estis*; et, *Pacem meam do vobis*; quia jam inde discesserat traditor: non erat ergo munda et pacifica coena illa tanti Sacramenti, quam priusquam¹ ille exiret, omnibus dedit. Quod si clausis oculis dicere audetis, quid faciamus nisi potius nos exclamemus, *O ultrix furoris cæcitas eorum qui volunt esse legis doctores*, sicut dicit Apostolus, *non intelligentes neque que loquuntur, neque de quibus affirmant.* (I Tim. i, 7)? Nisi tamen pertinaciæ cæcitas impediret, non erat difficilis intellectus, ut videres non dixisse Dominum præsente Juda, Nondum mundi estis; sed, *Jam vos mundi estis.* Addidit autem, *non omnes*; quia ibi erat qui mundus non erat: qui tamen si præsentia sua cæteros pollueret, non eis diceretur, *Jam vos mundi estis*: sed diceretur, ut dixi, Nondum mundi estis. Postquam vero ille discessit, dixit eis, *Jam vos mundi estis*; nec addidit, Sed non omnes: quia jam discesserat, quo etiam præsente, sicut eis dictum est, mundi erant, sed non omnes, quia erat illuc unus immundus. Quapropter his verbis magis Dominus declaravit, in uno cœtu hominum eadem Sacraenta sumentium, aliquorum

¹ Sic MSS. At editi, quoniam priusquam. Et infra, loco, nos exclamemus, habebant, nunc exclamemus.

immunditiam mundis obesse non posse. Certe si putatis apud nos esse similes Jude, hæc verba nobis dicite, *Mundi estis, sed non omnes.* Non autem hoc dicitis: sed dicitis propter quosdam immundos, Immundi estis omnes. Hoc discipulis Dominus Juda præsente non dixit: et ideo qui hoc dicit, non didicit a bono magistro quod dicit.

CAPUT XXIII.—51. PETIL. dixit: *Quod si nos bis Baptismum facere dicitis, imo vos facitis qui occiditis baptizatos: non quia baptizatis hoc dicimus, sed quia unumquemque dum occiditis, sanguine suo facitis baptizari.* Etenim baptismum aquæ vel spiritus, extorto sanguine martyris quasi factum est geminum. Sic autem ipse quoque Salvator baptizatus primitus a Joanne, baptizandum sese professus est iterum, non jam aqua, nec spiritu, sed sanguinis baptismō, cruce passionis: sicut scriptum est, *Accesserunt ad eum duo discipuli filii Zebedæi dicentes: Domine, cum veneris in regnum tuum, fac nos sedere unum ad dexteram tuam, et alterum ad sinistram.* Respondit eis Jesus: *Difficilem rem petitis. Numquid calicem quem ego bibiturus sum, potestis bibere; et baptismō quo ego baptizor baptizari?* Dixerunt illi: *Possimus.* Et ait illis: *Calicem quidem quem ego bibiturus sum, bibere potestis; et baptismō quo ego baptizor baptizabimini* » (Marc. x, 35-58), et cetera. Si haec duo sunt baptismata, vestra nos laudatis invidia, profitemur. Cum enim nostra corpora occiditis, bis baptismum facimus, sed baptismō nostro et sanguine baptizamur, ut Christus. Erubescite; erubescite, persecutores; similes Christo martyres facitis, quos post aquam veri Baptismatis sanguis baptista perfundit.

52. AUG. respondit: Primo cito respondemus, quia non vos occidimus, sed ipsi vosmetipsos vera morte occiditis, cum vos ab unitatis viva radice præcidiatis. Deinde, si omnes qui occiduntur sanguine suo baptizantur, omnes latrones, iniqui, impii, scelerati, qui damnati feriuntur, martyres habendi sunt, quia suo sanguine baptizantur. Si autem non baptizantur sanguine suo, nisi qui occiduntur propter iustitiam; quia ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 40): vidistis prius esse querendum propter quid patimini, et postea quid patimini. Quid ergo buccæ inflantur antequam facta defendantur? Quid perstrepit lingua antequam probetur vita? Si schisma fecisti, impius es: si impius es, ut sacrilegus moreris, cum pro impietate puniris: si ut sacrilegus moreris, quomodo tuo sanguine baptizaris? An dicas, *Non feci schisma?* Hoc ergo queramus: quid ante clamas quam probas?

53. An dicas, *Etsi sacrilegus sum, a te occidi non debeo?* Alia quæstio est de atrocitate facti mei, quod nunquam veraciter demonstras; alia de Baptismo sanguinis tui, unde te mendaciter jactas. Nam neque occidi te, nec probas te ab aliquo occidi: nec si probes, ad me pertinet quicumque te occiderit, sive secundum potestatem legitime a Domino datam juste fecerit, sive sicut messis dominicæ palea cupiditate aliqua mala scelus admiserit: sicut ad te non pertinet qui recentibus temporibus cum intolerabili poter-

tatu etiam militibus sibi comitantibus, non quia timebat aliquem, sed ut ab omnibus timeretur, viduas oppressit, pupilos evèrbit, aliena patrimonia prodidit, aliena matrimonia separavit, res vendendas innocentium procuravìt, venditarum pretia cum dominis plangentibus divisit. Ex me ista dicere videar, si non tacito nomine agnoscitur dē quo dicām (a). Quæ si vera sunt; sicut ad vos ista non pertinent: ita nēc quidquid dicis, ad nos etiam si vera dices. Si autem falsa fama dē illō collega vèstro justo et inòcente mentita est; nullo modo etiam famæ credendum est, quæ dē innoceñtibus tanquam de traditoribus codicum, vèl tanquam de interfectoribus hominum seminata est. Iluc accedit, quia ego illū commemoro qui vobiscum vixit, cùjus natalitia tanta celebrazione frequentabatis; cui pacis osculum inter Sacra menta copulabatis, in cùjus manib[us] Eucharistiam ponebatis, cui vicissim dansi manus porrigebatis, cùjus aures inter tantos Africæ gemitus surdas libera voce offendere timebatis: quem nescio quis vestrum, quia vel ex obliquo urbanissime tetigit, ut ei diceret quod Comitem (b) haberet Deum, ingenti laude ferebatur. Tu autem illos nobis objecis, cùm quibus non viximus, quorum faciem non vidi mus, quorum aetate vel pueri vel fortasse nondum nati eramus. Quæ est ista tanta iniquitas atque peruersitas; velle nobis imponere sarcinas ignotorum, cum vos portare nolitis amicorum? Clamat Scriptura divina, *Videbas furem, et concurrebas cum eo* (*Psal. xl ix, 18*). Si te non contaminavit quem vidisti, cur mihi objecis quem videre non potui? An dicens, Non cùm eo concurri, quia facta ejus dispièbant mihi? Sed nempe ad altare accedebas cùm eo. Age jam, ut te defendas, discerne ista, et dic aliud esse concurrere in peccatum, sicut concurrerunt duo seniores casitati Susannæ insidiantes; aliud cum fure accipere Domini Sacramentum, sicut Apostoli cum Iuda etiam primam illam cœnam accéperunt. Favco defensioni: sed cur non attendis quanto facilius in hac tua defensione absolveris gentes et terminos terræ, qua hæreditas Christi diffunditur? Si enim potueris furem videre, et cum fure viso Sacra menta communicare, tamen peccatum non comunicare; quanto minus potuerunt remotissimæ nationes cùm Afris traditoribus vel persecutoribus, etiamsi vera diceretis et ostenderetis, malefacta habere communionia, quamvis cùm eis tenérent Sacra menta communionia? An dicens, Ego illum episcopum vidi, furem vero illum non vidi. Dic quod vis; etiam huic favco defensioni, et in hac absolutus est a vestrīs criminationibus orbis terrarum. Si enim vobis licuit cogniti hominis ignorare vitam, cur totus mundus ignotos ignorare non sinitur? Nisi forte Donatistis licet nescire quod scire nolunt, gentibus non licet nescire quod scire non possunt.

54. An dicens; Aliud est furtum; aliud traditio vel persecutio? Concedo aliud esse; nec modo laboran-

(a) Optatum Gildonianum intelligit.

(b) Gildonem.

dum est, quid inter sit, ostendere. Attende compendium. Si te illē non fecit furcum, quia tibi non placet furtum: quis potest facere tradidores aut homicidas, eos quibus dispièt sive traditio sive homicidium? Prius igitur confitere te esse quidquid mali fuit Optatus, quem noveras: et vel sic mihi objice quidquid mali fuerunt, quos ego non noverai. Nolo mihi dicere, Sed illa magna sunt, ista parva. Prius enim oportet fatearis ipsa parva de te, non ut ego quoque fatear, sed ut vel sinam te dicere nescio quæ magna de me. Optatus quem noveras, fecit te furem, quia collega tuus fuit, an non fecit? Responde unum de duobus. Si dicens, Non fecit; quero cur non fecit: quia nec ipse fur fuit? an quia nescis? an quia tibi dispiècuit? Si quia nec ipse fuit: multo magis illos de quibus nos arguistis, tales fuisse, quales dicens, credere non debemus. Si enim de Optato non est credendum quod et Christiani et Pagani et Judæi, postremo et nostri et vestri dicunt; quanto minus credendum est quod vos de aliquo dicitis? Si quia nescis: respondent tibi omnes gentes, Multo magis nos nescimus quidquid de illis objicis nobis. Si quia tibi dispiècuit: èadem tibi voce respondent, Quamvis nunquam probaveris, talia tamen dispiècent nobis. Si autem dicens, Ecce me furem fecit Optatus ille quem novéram, quia collega meus fuit, et cùm illo ad altare accedere solebam cum ista committeret; sed non curio, quia leve est peccatum: te autem illi traditorem homicidiamque fecerunt. Respondeo, non me concedere ut ego quoque traditor et homicida factus sim peccatis alienis, quia tu te alieno peccato furem factum esse confessus es: neque enim judicio nostro, sed ore tuo fur factus es. Nos enim dicimus unumquemque sarcinam suam portare, sicut Apostolus testis est (*Galat. vi, 5*): tu vero non quia furtum fecisti, vel furtò consensisti, sed quia id quod alius fecit ad te pertinerere existimat, sub sarcina Optati ultiros tuos humeros subdidisti. Nam sicut Apostolus ait, cùm dē cibis loqueretur, *Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, sed ei qui existimat aliquid communè esse, illi commune est* (*Rom. xiv, 14*): eadem regula dici potest, aliena peccata ad eos non pertinere quibus dispiècent; sed si quis existimat ad se pertinere, pertinent ad eum. Quapropter tu nos non tenes tradidores, nec homicidas, etiamsi aliquid tale probes de iis qui nobiscum Sacra menta communicant: te autem, etiamsi tibi dispiècat quidquid fecit Optatus, furem tamen tenemus, non per calumniam nostram, sed per sententiam tuam. Et ne putas hoc leve esse; Apostolum lege dicentem, *Neque fures regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Qui autem regnum Dei non possidebunt, non erunt utique ad dexteram inter illos quibus dicetur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Si ibi non erunt, ubi erunt, nisi ad sinistram? Inter illos ergo quibus dicetur, *Ita in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 34, 41*). Frustra ergo te securum facis, leve putando peccatum, quod a regno Dei separat, et in ignem mittit aeter-

num. Quanto melius ad veram confessionem consuges, et dices: Unusquisque nostrum proprium onus portabit, et a tritico paleam ventilabrum ultimum separabit?

55. Sed videlicet times ne statim tibi dicatur: Cur ergo dum aliis aliena onera conamini imponere, ausi vos estis ante ultimum ventilabrum a totius mundi dominica segete separare? Itaque vos, quibus displicent facta vestrorum, dum cavitis ne vobis obiciatur schisma quod omnes fecistis, etiam peccatis vos implicatis, quae vos non fecistis: et dum timet disertus Petilianus, ne mihi liceat dicere, non me esse talem qualem fuisse putat Cæcilianum, ipse cogitur dicere esse se talem qualem fuisse novit Optatum. An tu non es talis, qualem illum fuisse Africa tota conciliat? Nec nos ergo tales sumus, quales illos quos nobis objicitis, vel error vester suspicatur, vel furor infamat, vel veritas probat: multo minus talia sunt per omnes gentes frumenta dominica, quae istorum nec nomen audierunt. Nulla igitur causa est, cur tanto scelere separationis et sacrilegio schismatis pereatis. Et tamen si quid pro hac tanta impietate divino iudicio patiamini, etiam baptizari vos vestro sanguine dicitis: ut parum sit quod divisi¹ non compungimini, nisi etiam puniti gloriemini.

CAPUT XXIV. — 56. PETIL. dixit: *At enim in eodem perduratis: « Qui semel lotus est, non habet causam nisi pedes lavandi »* (Joan. XIII, 40). *Semel est quod habet auctorem, semel est quod veritas firmat.*

57. AUG. respondit: Baptismus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Christum habet auctorem (Matth. xxviii, 19), non quemlibet hominem: et Christus est veritas, non quilibet homo.

CAPUT XXV. — 58. PETIL. dixit: *Nam cum reus falsa committas, bis Baptisma ego non facio, quod semel ipse non facis.*

59. AUG. respondit: Nec reos nos probas; et si reus baptismi falso baptizat, non habent verum Baptismum, quotquot ab eis baptizantur, qui apud vos non solum manifesti, sed etiam occulti jam rei sunt. Si enim rem Dei dat, qui Baptismum dat; cum jam Deo reus est, quomodo rem Dei dat, si reus verum Baptismum non dat? Sed enim² exspectatis ut et vobis reus sit, quasi quod datus est vestrum sit.

CAPUT XXVI. — 60. PETIL. dixit: *Nam si veris falsa permisceas, iisdem saepe vestigiis verum falsitas imitatur. Sic, sic hominem simulat naturæ pictura verum, quæ coloribus exprimit falsas facies veritatis. Sic, sic speculi nitor vultum rapit, ut revocet oculos intuentis: sic, sic offert proprios venientibus vultus, ut ipsa sibimet invicem facies venientis occurrat: tantumque valet munda fallacia³, ut ipsi se, qui pervident oculi, quasi in altero sese cognoscant. Ipsa quoque umbra cum steterit, imagines geminat magna ex parte mendacio dividens unitatem. Numquid ideo verum est, quia figura menti-*

tur? Sed aliud est hominem pingere, aliud generare. Nam quis patri filios exoptanti falsos fingit infantes? aut quis picturæ mendacio veros hæredes exspectet? Profecto dementis est animi, dimisso eo quod verum est, amare picturam.

61. AUG. respondit: Itane non erubescis, etiamsi in homine fallacissimo fuerit, Baptismum Christi falsitatem vocare? Absit quidem ut dominicum frumentum quod per totum agrum, id est, hunc mundum, usque ad messem, id est, usque in finem saeculi inter zizania crescere jussum est (Matth. XIII, 24-30, 36-45), vestrīs maledictis interiisse credatur. Verumtamen et in ipsis zizaniis, quæ usque in finem non colligi, sed tolerari præcepta sunt, et in ipsa palea, quæ non nisi ultimo ventilabro tota separabitur (Id. iii, 12); audet quisque dicere falsum esse Baptisma quod in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti datur et sumitur? Quos testimonio gravidatarum¹ seminarum convictos, vel collegas vel presbyteros vestros ab honore deponitis (quandoquidem ista exempla ubique non desunt), quero, antequam convincerentur, utrum fallaces fuerint, an veraces? Respondebis utique, Fallaces. Cur ergo verum Baptismum et habebant, et dabant? Cur in eis divinam veritatem non corrumpebat humana fallacia? Nonne verissime scriptum est, *Sanctus enim Spiritus disciplina effugiet fictum* (Sap. 1, 5)? Fictos ergo istos cum sanctus Spiritus fugeret, cur apud eos Baptismi veritas erat, nisi quia Spiritus sanctus hominis fallaciam, non veritatem Sacramenti fugiebat? Porro si et fallaces habent Baptismum verum, qui hoc habent quod veraces² habent? Unde te oportet advertere sermonem tuum potius esse pigmentis puerilibus coloratum: et ideo qui neglecto verbo vivo³ fucis talibus delectatur, ipse amat pro veritate picturam.

CAPUT XXVII. — 62. PETIL. dixit: *At enim dicit apostolus Paulus, « Unus Deus, una fides, unum Baptisma »* (Ephes. IV, 5). *Num nos profitemur; nam certum est eos qui duo existimant, insanire.*

63. AUG. respondit: In vos ista dicitis, sed insaniendo nescitis. Illi enim dicunt duo baptismata, qui aliud existimant habere justos, aliud iniquos; cum neque istorum neque illorum sit, sed sit Christi in utrisque unum; quamvis ipsi non sint unum, sed id quod est unum, isti habeant ad salutem, illi ad perniciem.

CAPUT XXVIII. — 64. PETIL. dixit: *Verum ut aliquid comparem, solem geminum videri furiosis, licet nubes cœrulea saepe concurrat, ejusque decolor facies splendore percussa, dum radii solis ab eadem redeunt; quasi proprios radios emittere videatur: sic, sic in fide Baptismatis aliud est querere imagines, aliud agnoscere veritatem.*

65. AUG. respondit: Quid loqueris, quæso? Quan-

¹ Er. et Lov., dimissi. Am., divisim. Verius MSS., divisi.

² Am., si enim. MSS., sic enim.

³ Editi, iminunda fallacia. At MSS., munda (id est, speculi mundi) fallacia.

¹ Ita in MSS. At in editis, gravidarum.

² Floriacensis codex, qui hoc habet quod veraces. Cygirannensis, qui hoc habet quod non veraces.

³ Ita MSS. At editi, verbo vero.

do nubes cœrulea radios solis percussa repercutit, numquid furiosis quasi duo soles apparent, ac non omnibus qui intuentur? Cum autem furiosis ita videatur, solis ipsis videtur. Sed si molestum non est quod admoneo, vide potius ne forte talia dicere et sic loqui furiosum sit. Nempe tamen¹ hoc dicere voluisti, justos habere veritatem Baptismi, injustos autem imaginem: si ita est, audeo dicere imaginem fuisse in illo vestro (a), cui non Deus, sed quidam Comes (b) erat Deus: veritatem autem vel in te vel in illo qui hoc in eum eleganter emisit, quando ei dixit, Cui Comes est Deus. Et discernite illos quos uterque baptizavit, et in aliis approbate Baptismum verum, ab aliis autem excludite imaginem, et introducite veritatem.

CAPUT XXIX. — 66. PETIL. dixit: *Sed ut hæc minora discurrat; numquid jus dicit, qui non est curiae magistratus, aut id quod dixerit jus est, cum privati persona publica jura perturbet? An non magistrus non modo non prodest; sed cum eo quod conficit, falsarius obtinetur²?*

67. AUG. respondit: Quid, si iste privatus atque falsarius legem imperatoris alicui det? nonne ille cum contulerit cum eis qui hanc habent, et ipsam esse invenerit, non attendit a quo acceperit, sed quid acceperit? Falsarius quippe quando ex sua falsitate dat aliquid, falsum est: quando autem alienum verum ab aliquo datur, etiam si a falsario detur, quamvis ille verax non sit; verum est tamen quod datur.

CAPUT XXX. — 68. PETIL. dixit: *Aut si quisquam carmina sacerdotis memoriter teneat, numquid inde sacerdos est, quod ore sacrilego carmen publicat sacerdotis?*

69. AUG. respondit: Ita, istud dicis, quasi modo quæramus quis sit verus sacerdos, et non quid sit verum Baptisma. Ut enim sit quisque verus sacerdos, oportet ut non solo Saeramento, sed justitia quoque induatur, sicut scriptum est: *Sacerdotes tui induantur justitia* (Psal. cxxxii, 9). Qui autem solo Sacramiento sacerdos est, sicut fuit pontifex Caiphas, persecutor unius et verissimi sacerdotis; quamvis ipse non sit verax, quod dat tamen verum est si non det suum, sed Dei: sicut de ipso Caipha dictum est, *Hoc autem non a se dixit, sed cum esset pontifex, prophetavit* (Joan. xi, 49-51, et xviii, 14). Et tamen, ut eo quoque simili utar quod ipse posuisti, si audias ab aliquo vel profano precem sacerdotis verbis et mysteriis evangelicis conformatam³; numquid potes ei dicere, Non est vera, quamvis ipse non solum verus non sit, sed etiam nullus sacerdos sit? cum apostolus Paulus quoddam testimonium verum esse dixerit Cretensis nescio cujus prophetæ, qui inter prophetas Dei non computabatur: ait enim, *Dixit quidam ex*

¹ Editi, nempe cum. Concinnius MSS., nempe tamen.

² Sic MSS. At editi, obtinet.

³ Editi, confirmatam. MSS. vero, conformatam.

(a) Optato

(b) Gildo.

ipsis proprius eorum propheta, Cretenses semper mendas, malæ bestiæ, ventres pigri: testimonium hoc verum est (Tit. i, 12, 13). Si ergo Apostolus, nescio cujus alienigenæ testimonio, quia verum comperit, etiam ipse attestatus est; cur nos apud quemlibet invenerimus quod Christi est, et verum est etiam si ille apud quem invenitur perversus et fallax est, non discernimus vitium quod homo habet, et veritatem quam non suam, sed Dei habet; et dicimus, Sacramentum hoc verum est; sicut ille ait, *Testimonium hoc verum est?* Numquid ideo dicimus, Etiam ipse homo verax est; quia dicimus, Sacramentum hoc verum est? Sicut et Apostolus, numquid ideo prophetam illum inter Prophetas Dei computavit, quia quod in eo verum invenit, verum esse firmavit? Similiter idem apostolus cum apud Athenas esset inter aras dæmonum animadvertisit aram quamdam, in qua scriptum erat, *Ignoto Deo.* Et hoc testimonium ad illos in Christo ædificandos assumpsit, ita ut hoc commemoraret in sermone suo, atque subjungeret: *Quem vos ignorantis colitis, hunc vobis nos annuntiamus.* Numquid quia vel inter idolorum aras vel a sacrilegis erectam aram illam reperit, pròpterea quod in ea verum erat damnavit aut respuit; aut propter verum quod in ea legerat, etiam sacrilegia Paganorum secunda esse persnasit? Consequenter autem cum ipsum etiam Dominum illis ignotum, sibi autem notum, etiam illorum notitiae, sicut congruere judicabat, insinuare vellet, ait inter cætera: *Et quidem non longe positum ab unoquoque nostrum; in illo enim vivimus, et movemur, et sumus, sicut et quidam secundum vos dixerunt* (Act. xvii, 23, 27, 28). Numquid etiam hic, quia invenit apud sacrilegos testimonia veritatis, aut propter ista illos approbat, aut propter illos ista damnavit? Vos autem necesse est ut semper erretis, quamdiu propter hominum vitia Dei Sacraenta violatis, aut nos propter Dei Sacraenta, quæ in vobis violare nolumus, etiam vestri schismatis sacrilegium assumere putatis.

CAPUT XXXI. — 70. PETIL. dixit: *Omnis enim potestas ex Deo est (Rom. xiii, 1), non in homine potestatis¹: sicut Pontio Pilato respondit Dominus Jesus Christus, «Non haberes in me potestatem, nisi esset tibi desuper data» (Joan. xix, 11). Et iterum dicente Joanne, «Non potest homo facere quidquam, nisi ei datum fuerit de cælo» (Id. iii, 27). Doce igitur, traditor, simulandi mysteria quando acceperis potestatem.*

71. AUG. respondit: Tu doce potius, universus orbis terrarum, quo diffusa est hereditas Christi et illa tot gentium multitudo, ubi Apostoli Ecclesiæ fundaverunt, quando baptizandi amiserit potestatem. Nunquam docebis: non solum quia eos calumniaris, non doces tradidores; sed quia etiamsi docueris, non potest quorumlibet malorum scelus, sive ignoratorum, sive fallacium, siue ut zizania vel palea tolerandorum, evertere promissa Dei, ut non in semine Abrahæ benedicantur omnes gentes: a quibus pro-

¹ Floriacensis codex, nomine.

missis vos alienos facitis, qui cum omnibus gentibus communionem unitatis habere non vultis.

CAPUT XXXII. — 72. PETIL. dixit: *Licet enim unum sit Baptismum, tribus tamen est gradibus consecratum. Dedit aquam Joannes sine nomine Trinitatis, sicut ipse professus est dicens: « Ego vos baptizo in aqua pœnitentiae: alius veniet qui fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare; ipse vos baptizat in Spiritu sancto et igne » (Matth. iii, 11). Dedit Spiritum sanctum Christus, sicut scriptum est: « Sibilavit in faciem eorum, et dixit, Accipite Spiritum sanctum » (Joan. xx, 12). Ipseque ignis Paracletus crepitantibus flammis ardescens in Apostolos supervenit. O vera divinitas, quæ accendere visa est, non ardere, sicut scriptum est: « Factus est subito de cœlo sonus tanquam vi magna spiritus ferretur, et replevit totam domum ubi erant sedentes Apostoli. Et visæ sunt distributæ linguae tanquam ignis, sedit autem super unumquemque eorum; et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, sicut Spiritus sanctus dabat eloquium eis » (Act. ii, 2-4). Tu vero, persecutor, vel aquam pœnitentiae non habes, qui non Joannis occisi, sed occisoris Herodis retines potestatem. Tu igitur, traditor, Spiritum sanctum Christi non habes: etenim morti Christus est traditus, non ad mortem tradidit Christus. Tibi ignis in spiritu apud inferos vivax est, qui jejuniis apicibus aestuans, membra tua per saeculum afflare valeat, non finire; sicut scriptum est de reorum in inferno supplicio, « Ignis eorum non extinguetur » (Isai. lxvi, 24).*

73. AUG. respondit: Tu es ille maledicus conviciator, non veridicus disputator. Nonne aliquando desines talia dicere, quæ si non probas, ad neminem pertinent; si autem probas, ad unitatem orbis terrarum, quæ in sanctis tanquam in frumentis est, omnino non pertinent? Si placeat et nobis pro maledictis maledicta reponere, possumus et nos forte diserte conviciari. Possumus et nos dicere, *Crepitantibus flammis*: sed nullo modo mihi sonat diserte, quod dicitur incepit. Possumus et nos dicere, *Jejunis apicibus aestuans*: sed scriptorum nostrorum apices nolumus, cum ab aliquo sano leguntur, a succo gravitatis jejunos judicari, et ipsum in eis dum nullis sententiis utilibus pascitur, supervacaneo laborare jejuno. Ecce dico Circumcelliones vestros, non crepitantibus, sed præcipitantibus flammis furoris ardere. Si responderis, Quid ad nos? cur et tu cum objeceris quos volueris, non vicissim audies, Et nos nescimus? Si responderis, Non probatis; cur non tibi orbis terrarum respondeat vicissim, Nec vos probatis? Paciscamur ergo, si placet, ut nec tu nobis malos objicias quos putas nostros, nec vobis ego vestros. Ita videbis hoc pacto tam justo placito atque firmato, nihil te habere quod objicias semini Abrahæ in omnibus gentibus. Atqui ego tibi plane invenio magnum quod objiciam: Cur vos ergo impie separastis a semine Abrahæ, quod est in omnibus gentibus? Hoc certe quemadmodum defendas, non habes. Purgamus enim nos utrique a criminibus alienis: hoc autem

quod omnibus gentibus quæ in semine Abrahæ benedicuntur non communicatis, et magnum crimen, est, non quorundam vestrum, sed omnium.

74. Et tamen nosti¹, et commémoras Spíritum sanctum ita venisse, ut illi quos tunc impleverat, linguis omnibus loquerentur; quid sibi volébat illud signum atquæ prodigiū? Cur módo ita datur Spíritus sanctus, ut nemo cui datur linguis omnibus loqui possit, nisi quia omnes gentes credituras, ac sic in omnibus linguis futurum Evangelium, illud tune miraculum portendebat? Quod et in Psalmō tanto ante prædictum est: *Non sunt loquelaे neque sermones, quorum non audiantur voces eorum*. Hoc propter eos dictum est, qui Spíritu sancto accepto linguis erant omnibus locuti. Sed quia idipsum in omnibus gentibus et linguis futurum Evangelium et corpus Christi pér totum orbem terrarum linguis omnibus personatur significabat, secutus ait: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*. Hinc fit ut Ecclesia vera neminem lateat. Unde est illud quod in Evangelio ipse dicit: *Non potest civitas abscondi super montem constituta* (Matth. v, 14). Ideoque in eodem psalmo connectitur, *In sole posuit tabernaculum suum, id est, in manifestatione: sicut in Regnorum libris legimus dictum, Quod tu in occulto fecisti, patieris in sole* (II Reg. xii, 12). *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo: exultavit ut gigas ad currēdām viam; a summo cœlo egressio ejus: ecce habes adventum Domini in carnē. Et occursus ejus usque ad summum ejus: ecce habes resurrectionem et ascensionem. Nec est qui se abscondat a calore ejus* (Psal. xviii, 4-7): ecce habes adventum Spíritus sancti, quem in linguis igneis misit, ut fervorem charitatis ostenderet, quam profecto non habet qui cum Ecclesia quæ in omnibus linguis est, non servat unitatem spíritus in vinculo pacis.

75. Jam vero quod unum quidem Baptismum esse dixisti (Ephes. iv, 5), sed tamen tribus gradibus consecratum, ipsaque tria sic personis singulis disperitus es, ut aquam Joanni, Spíritum sanctum Domino Iesu Christo, et ignem tertium Paracletō. desuper missō tribueris, quantus error sit parumper advertere. Eo quippe ductus es ut ita sentires, quia Joannes ait, *Ego quidem baptizo in aqua: qui autem post me venit, maior me est; ipse vos baptizat in Spíritu sancto et igni* (Matth. iii, 11). Nec considerare voluisti, non tria tribus singillatim esse coaptata, aquam Joanni, Spíritum Christo, ignem Paracletō; sed tria hæc ad duos potius pertinere, unum ad Joannem, et duo cætera ad Dominum. Neque enim dictum est, *Ego quidem vos baptizo in aqua: qui autem post me venit, maior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare, ipse vos baptizat in Spíritu sancto; qui autem post illum venturus est Paracletus, ipse vos baptizat in igne: sed, Ego quidem, inquit, in aqua; qui autem post me venit, in Spíritu sancto et igni*.

¹ Ita MSS. At editi, et cum nosti.

Unum sibi tribuit, illi duo. Vides ergo quemadmodum te fecellit numerus. Adhuc attende: unum dixisti Baptismum tribus gradibus consecratum, aqua, Spiritu sancto, et igni; et tres personas per singula posuisti, Joannem ad aquam, Christum ad Spiritum, Paracletum ad ignem. Si ergo aqua Joannis ad eundem pertinet cuius unitas commendatur, non debuerunt baptizari jubente Paulo apostolo quos comperebat baptizatos a Joanne: jam enim habebant aquam ad eundem, sicut dicens, Baptismum pertinentem: restabat ut Spiritum et ignem acciperent, quia defuerant Joanni, ut completeretur Baptismus tribus, ut asseris, gradibus consecratus. Cum vero auctoritate apostolica jussi sunt baptizari, satis declaratum est aquam illam Joannis non pertinere ad Baptismum Christi, sed pro necessario tempore alterius dispensationis fuisse.

76. Postremo, quid tibi visum est, ut cum probare voluisses Spiritum sanctum a Christo datum, et adhibuisses ex Evangelio testimonium, quod resurgens a mortuis insufflavit in faciem discipulorum dicens, *Accipite spiritum sanctum* (*Joan. xx, 19*); atque ultimum illum ignem qui cum Baptismo nominatus est, in linguis igneis quæ Paracleto veniente demonstratae sunt velles ostendere, dixisti¹, *Ipseque ignis Paracletus crepitantibus flammis ardescens in Apostolos supervenit*: quasi alius sit Spiritus sanctus, quem dedit insufflando in faciem discipulorum, et alius qui post ejus ascensum in Apostolos supervenit. Numquid ergo duo sunt Spiritus sancti? Quis hoc dementissimus² dixerit? Ipse itaque Christus eundem Spiritum sanctum dedit, sive insufflando in faciem discipulorum, sive desuper eum die Pentecostes certa sacramenti commendatione³ mittendo. Proinde, non Christus Spiritum sanctum dedit, et ignem Paracletus, ut quasi completeretur quod dictum erat, *In Spiritu sancto et igni*: sed idem ipse Christus Spiritum sanctum dedit, quem in terra positus suo statu, in cœlo autem positus linguis igneis demonstravit. Namque ut noyeris non tunc impletum esse quod dictum est, *Ipse vos baptizat in Spiritu sancto*, quando eis sufflavit in faciem; ut jam non in spiritu, sed in igne baptizandi venturo Paracleto viderentur; reminiscere apertissimam Scripturam, et vide quid eis dixerit, quando ipse Dominus ascendit in cœlum: *Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto, quem recepturi estis non post multos dies hos ad Pentecosten* (*Act. i, 5*). Quid hoc testimonio clarius? Secundum autem sensum tuum dicere de-